
SegundaFeira, 17 de Abril de 2023  Edição nº 1133



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)  

Rua Jonival Lucas, Entrada B, nº 26, Centro, Ipupiara, Bahia, CEP. 47.590-000. 

Tel: (77) 3646 - 1119/ 3646 – 1109. 

E-mail: cmdcaipupiara2017@gmail.com 

 
 

 

Resolução n. 001/2023 
 
“Institui a Comissão Especial para o processo de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar do Município de Ipupiara, Bahia.” 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ipupiara, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do 
Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na 
Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal n. 200/2016,  
RESOLVE: 
 
Art.1o Instituir a Comissão Especialcom o objetivo de conduzir o processo de 
escolha unificado dos membros do Conselho Tutelar do Município de Ipupiara, 
sendo composta por 4 (quatro) conselheiros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, garantindo a paridade entre governo e 
sociedade civil. 
§ 1o Não poderão fazer parte da Comissão Especial os conselheiros que 
concorrerão ao processo de escolha para membro do Conselho Tutelar ou os 
cônjuges, companheiros, parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até 
o terceiro grau, inclusive, de candidatos inscritos. 
§2o Caso algum membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente venha a se tornar impedido por conta do disposto no §1o deste 
artigo, será afastado da Comissão, sendo substituído por outro conselheiro. 
 
Art. 2o Integram a Comissão Especial os seguintes conselheiros:  
I – Graciela Rosa Santos Monteiro, representante governamental; 
II – Elisangela  Monteiro Machado, representante governamental; 
III – Monique Ferreira Machado,  representante da sociedade civil; 
IV – Mislene Dourado Novais Silva, representante da sociedade civil. 
§ 1º O CMDCA deverá, entre os membros da Comissão Especial, eleger um 
Coordenador, cujo voto prevalecerá em caso de empate. 
 
Art. 3o Compete à Comissão Especial analisar os pedidos de registro de 
candidatura e dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos, 
facultando a qualquer cidadão impugnar, no prazo de 5 (cinco) dias, contados 
da publicação, candidatos que não atendam aos requisitos exigidos, indicando 
os elementos probatórios. 
§ 1o Diante da impugnação de candidatos ao Conselho Tutelar em razão do 
não preenchimento dos requisitos legais ou da prática de condutas ilícitas ou 
vedadas, cabe à Comissão Especial: 
I – Notificar os candidatos, concedendo-lhes prazo para apresentação de 
defesa; 
II – Realizar reunião para decidir acerca da impugnação da candidatura, 
podendo, se necessário, ouvir testemunhas eventualmente arroladas, 
determinar a juntada de documentos e a realização de outras diligências; 
III – Comunicar ao Ministério Público. 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)  

Rua Jonival Lucas, Entrada B, nº 26, Centro, Ipupiara, Bahia, CEP. 47.590-000. 

Tel: (77) 3646 - 1119/ 3646 – 1109. 

E-mail: cmdcaipupiara2017@gmail.com 

 
 

 

 
Art. 4o Das decisões da Comissão Especial caberá recurso à Plenária do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que se reunirá, 
em caráter extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade. 
Parágrafo único. Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial encarregada 
de realizar o processo de escolha publicará a relação dos candidatos 
habilitados, com cópia ao Ministério Público. 
 
Art. 5o São atribuições da Comissão Especial: 
I – Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do 
processo de escolha aos candidatos considerados habilitados, sob pena de 
imposição das sanções previstas na legislação local;  
II – Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam 
violação das regras de divulgação do processo de escolha por parte dos 
candidatos ou à sua ordem;  
III – Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 
impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos a partir do lançamento do 
edital, durante a campanha e no dia da votação;  
IV – Se utilizadas urnas eletrônicas, providenciar o encaminhamento da lista 
dos candidatos ao Tribunal Regional Eleitoral, observando rigorosamente a 
forma e o prazo estabelecido pela Justiça Eleitoral; caso não haja utilização de 
urnas eletrônicas, providenciar a confecção das cédulas, conforme modelo a 
ser aprovado, preferencialmente seguindo os parâmetros das cédulas 
impressas da Justiça Eleitoral;  
V – Escolher, mediante posterior homologação do CMDCA, e divulgar os locais 
do processo de escolha, preferencialmente seguindo o zoneamento da Justiça 
Eleitoral; 
VI – Selecionar e convocar, preferencialmente junto aos órgãos públicos 
municipais, os mesários e escrutinadores, bem como seus respectivos 
suplentes, que serão previamente orientados sobre como proceder no dia do 
processo de escolha, na forma da resolução regulamentadora do pleito; 
VII – Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar e Guarda Municipal local, a 
designação de efetivo para garantir a ordem e a segurança dos locais do 
processo de escolha e apuração;  
VIII – Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado do processo de 
escolha; e 
 IX – Resolver os casos omissos. 
 
Art. 6º Compete à Comissão Especial processar e decidir sobre as denúncias 
referentes à propaganda eleitoral e demais irregularidades, podendo, inclusive, 
determinar a retirada ou a suspensão da propaganda, o recolhimento do 
material e a cassação da candidatura, assegurada a ampla defesa e o 
contraditório, na forma de resolução específica. 
 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)  

Rua Jonival Lucas, Entrada B, nº 26, Centro, Ipupiara, Bahia, CEP. 47.590-000. 

Tel: (77) 3646 - 1119/ 3646 – 1109. 

E-mail: cmdcaipupiara2017@gmail.com 

 
 

 

Art. 7º Os recursos interpostos contra decisões da Comissão Especial serão 
analisados e julgados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 
 
Art. 6o A Comissão Especial deve notificar o Ministério Público, com a 
antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, de todas as reuniões 
deliberativas a serem realizadas pela comissão e pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, bem como de todas as decisões nelas 
proferidas e de todos os incidentes verificados. 
 
Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Ipupiara-Bahia, 14 de abril de 2023. 
 
 
 

Graciela Rosa dos Santos Monteiro 
Presidente do CMDCA 

 

 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA LICITAÇÃO N° 20D/2023 

 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública, nos termos da Lei 14.133/2021, o Ato de 

Dispensa de Licitação n° 20D/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços na confecção de conjunto uniforme infantil malha fria (short e camisa) e 

capanguinhas para lanche em (Oxford) na dimensões 40cmx30cm, para atender a demanda da 

Creche Municipal através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de 

Ipupiara – BA. Com Fundamentação Legal do - Art. 75, Parágrafo II, da Lei 14.133 de 

01/04/2021. 

 
Ipupiara – BA, em 17 de abril de 2023. 

 
 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 93/2022 - VINCULADO A 
LICITAÇÃO PREGAO ELETRONICO N° 04/2022. 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE 
CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA OKEY MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALAR E ONDONTOLOGICOS 
IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELLI. 

 
Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, 
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°. 
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite 
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, sin, 
centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa OKEY MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALAR E ONDONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E 
EXPORTAÇÕES EIRELLI, inscrita no CNPJ sob n° 11.311.773/0001-05, com sede na 
Rodovia BR 101, s/n, km 510, Bairro Jaçanâ, Cep. 45.608-750, na cidade de Itabuna - Bahia, 
representada pela Sr(a) Ludmila Sepulveda Ribeiro, brasileira, solteira, empresaria, inscrita no 
RG 08.238.111-90 expedida por SSP/BA e no CPF sob o n° 012.666.705-56, residente e 
domiciliada na Rua Jose Soares Reis, n° 203 – Apt. 402, Edf. Residencial Palazzo Imperiale, 
Bairro Gões Calmon, CEP.: 45.608.750, na cidade de Itabuna Bahia, todos jâ qualificados no 
contrato nº 93/2022, celebrado em 14/04/2022, resolvem firmar o presente Termo Aditivo 
conforme as clâusulas seguintes: 

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 
CLAÚSULA (SEGUNDA – VIGÊNCIA), do contrato de n.° 93/2022, mantendo-se o valor 
inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada. 
 
CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO 
O prazo de vigéncia do contrato n.° 93/2022, celebrado entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa para aquisição de 
medicamentos e materiais hospitalares, através da Secretaria de Saúde do município 
de Ipupiara-Ba, de forma parcelada, destinado a Prefeitura Municipal de Ipupiara - 
Bahia passará a viger até 14/05/2023, podendo ao término, e por vontade das partes e 
respeitados os interesses da Administraçção Pública, ser prorrogado por igual ou sucessivo 
periodo em conformidade com o inc. §1º, III do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA MOTIVAÇÃO 

A necessidade de alteraçâo do prazo de vigéncia do contrato nº 93/2022, decorre da 
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria as 
atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública promover a 
publicidade, a transparência ativa e passiva dos atos administrativos, programas e ações  



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

governamentais. 

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS CONTRATUAIS 

Permanecem inalteradas todas as demais clâusulas constantes do instrumento do contrato 
original. 

 
CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações oramentárias 
consignadas na pega orgamentâria em vigor, e nas correspondentes aos exercicios seguintes, 
a saber: 
Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL  
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;  
Ação: 10.302.0085 - 2023 – Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde – Recursos Próprios;  
Ação: 10.302.0085 - 2026 – Manutenção e Execução do PSF – Programa Saúde da Família;  
Ação: 10.302.0085 - 2002 – Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica  
Ação: 10.302.0085 - 2051 – Outros Programas da Saúde(Estado/União)  
Ação: 10.302.0085 : 2022 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 II  
Elemento da Despesa:  
3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
3.3.9.0.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Fonte: 0102.002, 0114.014, 0109.009 

 
CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS 
Ficam mantidas as demais clâusulas e condições do contrato que nâo foram objeto deste 
aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteragdo contratual em trés vias de igual 
teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 
Ipupiara-Ba, em 14 de abril de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Ascir Leite Santos 

Contratante 
 
 

OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR E 
ONDONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELLI 

 Sra. Ludmila Sepulveda Ribeiro 
Contratante 

 
TESTEMUNHAS: 
 
1º _____________________________________ 
 
2º _____________________________________ 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
  

 

 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 93/2022 - 
VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO ELETRONICO N° 04/2022. 

 
CONTRATANTE: 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 
CONTRATADO: 
 
Empresa OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR E 
ONDONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELLI., inscrita no 
CNPJ sob n° 11.311.773/0001-05, com sede na Rodovia BR 101, s/n, km 510, Bairro 
Jaçanâ, Cep. 45.608-750, na cidade de Itabuna - Bahia. 
 
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 93/2022, passando a viger até a data de 
14/05/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inc. § 1°, III, da Lei 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA 
TERCEIRA - PRAZOS). 
 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL  
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;  
Ação: 10.302.0085 - 2023 – Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde – Recursos 
Próprios;  
Ação: 10.302.0085 - 2026 – Manutenção e Execução do PSF – Programa Saúde 
da Família;  
Ação: 10.302.0085 - 2002 – Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica  
Ação: 10.302.0085 - 2051 – Outros Programas da Saúde(Estado/União)  
Ação: 10.302.0085 : 2022 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 II  
Elemento da Despesa:  
3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
3.3.9.0.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Fonte: 0102.002, 0114.014, 0109.009 

 
 
VIGENCIA: DE 14/04/2023 ATE 14/05/2023. 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 94/2022 - VINCULADO A 
LICITAÇÃO PREGAO ELETRONICO N° 04/2022. 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE 
CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA IREMEDFARMA 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI. 

 
Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, 
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°. 
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite 
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, sin, 
centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR EIRELI, inscrito no CNPJ sob n° 36.685.847/0001-02, Rua Cardeal 
Arco Verde, nº 76, terreo, Centro, Cep.:44.900-000 – Irece - Bahia, neste ato 
representado pelo Sra. Betânia Barreto dos Santos, brasileira, portadora da RG nº 
07.638.565-50 expedida por SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 961.652.005-91, 
residente domiciliada na Rua Cardeal Arco Verde, nº 76, terreo, Centro, Cep.:44.900-
000 – Irece - Bahia, todos jâ qualificados no contrato nº 94/2022, celebrado em 14/04/2022, 
resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as clâusulas seguintes: 

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 
CLAÚSULA (SEGUNDA – VIGÊNCIA), do contrato de n.° 94/2022, mantendo-se o valor 
inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada. 
 
CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO 
O prazo de vigéncia do contrato n.° 94/2022, celebrado entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa para aquisição de 
medicamentos e materiais hospitalares, através da Secretaria de Saúde do município 
de Ipupiara-Ba, de forma parcelada, destinado a Prefeitura Municipal de Ipupiara - 
Bahia passará a viger até 14/05/2023, podendo ao término, e por vontade das partes e 
respeitados os interesses da Administraçção Pública, ser prorrogado por igual ou sucessivo 
periodo em conformidade com o inc. §1º, III do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA MOTIVAÇÃO 

A necessidade de alteraçâo do prazo de vigéncia do contrato nº 94/2022, decorre da 
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria as 
atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública promover a 
publicidade, a transparência ativa e passiva dos atos administrativos, programas e ações  
governamentais. 

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS CONTRATUAIS 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

Permanecem inalteradas todas as demais clâusulas constantes do instrumento do contrato 
original. 

 
CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações oramentárias 
consignadas na pega orgamentâria em vigor, e nas correspondentes aos exercicios seguintes, 
a saber: 
Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL  
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;  
Ação: 10.302.0085 - 2023 – Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde – Recursos Próprios;  
Ação: 10.302.0085 - 2026 – Manutenção e Execução do PSF – Programa Saúde da Família;  
Ação: 10.302.0085 - 2002 – Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica  
Ação: 10.302.0085 - 2051 – Outros Programas da Saúde(Estado/União)  
Ação: 10.302.0085 : 2022 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 II  
Elemento da Despesa:  
3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
3.3.9.0.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Fonte: 0102.002, 0114.014, 0109.009 

 
CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS 
Ficam mantidas as demais clâusulas e condições do contrato que nâo foram objeto deste 
aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteragdo contratual em trés vias de igual 
teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 
Ipupiara-Ba, em 14 de abril de 2023. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Ascir Leite Santos 

Contratante 
 
 
 

IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI 
CNPJ  nº 36.685.847/0001-02 
Betânia Barreto dos Santos 

Contratante 
 

TESTEMUNHAS: 
 
1º _____________________________________ 
 
 
2º _____________________________________ 



SegundaFeira

17 de Abril de 2023

Edição nº 1133

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
  

 

 
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 94/2022 - 
VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO ELETRONICO N° 04/2022. 

 
CONTRATANTE: 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 
CONTRATADO: 
 
Empresa IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob n° 36.685.847/0001-02, Rua Cardeal Arco Verde, nº 76, terreo, Centro, 
Cep.:44.900-000 – Irece - Bahia. 
 
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 94/2022, passando a viger até a data de 
14/05/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inc. § 1°, III, da Lei 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA 
TERCEIRA - PRAZOS). 
 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL  
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;  
Ação: 10.302.0085 - 2023 – Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde – Recursos 
Próprios;  
Ação: 10.302.0085 - 2026 – Manutenção e Execução do PSF – Programa Saúde 
da Família;  
Ação: 10.302.0085 - 2002 – Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica  
Ação: 10.302.0085 - 2051 – Outros Programas da Saúde(Estado/União)  
Ação: 10.302.0085 : 2022 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 II  
Elemento da Despesa:  
3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
3.3.9.0.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
Fonte: 0102.002, 0114.014, 0109.009 

 
 
VIGENCIA: DE 14/04/2023 ATE 14/05/2023. 


		2023-04-17T17:37:12-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




